PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

63-я сессия II созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения "О ежегодном отчете главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", в том числе о решении вопросов, поставленных Советом городского округа "Город Нарьян-Мар"

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 10 Устава муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", Совет городского округа "Город Нарьян-Мар"  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "О ежегодном отчете главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", в том числе о решении вопросов, поставленных Советом городского округа "Город Нарьян-Мар" (Прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

	Глава городского округа

"Город Нарьян-Мар"
	Председатель Совета городского округа   "Город Нарьян-Мар"

	_______________________Т.В. Федорова

	__________________О.В. Старостина

г. Нарьян-Мар

28 ноября 2013 года

№ 618-р

УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета городского

округа "Город Нарьян-Мар"
от 28.11.2013 № 618-р

Положение

"О ежегодном отчете главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", в том числе о решении вопросов, поставленных Советом городского округа "Город Нарьян-Мар"
1. Общие положения

1. Положение "О ежегодном отчете главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", в том числе о решении вопросов, поставленных Советом городского округа "Город Нарьян-Мар" разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", с целью  реализации исключительной компетенции Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"  (далее – городской Совет) по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Нарьян-Мара полномочий по решению вопросов местного значения.

2. Настоящее Положение устанавливает  порядок  рассмотрения городским Советом  ежегодного отчета главы муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"  (далее по тексту – глава города) о результатах его деятельности и деятельности администрации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (далее по тексту - администрация города), в том числе о решении вопросов, поставленных городским Советом  (далее по тексту - отчет).
3. По настоящему Положению под вопросом, поставленным перед главой   города и (или) администрацией города городским Советом, понимается оформленный и принятый в установленном порядке депутатский запрос и (или) протокольное поручение, направленные главе города в соответствии с его полномочиями и (или) полномочиями администрации города, в отчетный период.

2. Структура и содержание отчета главы города

1. Структура отчета определяется главой города самостоятельно.
2. Отчет должен отражать результаты итогов социально-экономического развития муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", достигнутые значения показателей эффективности деятельности администрации города за отчетный период, исполнение целевых программ, а также ответы на вопросы, поставленные депутатами городского Совета.
3. К отчету могут прилагаться статистические и графические материалы.

3. Представление отчета в городской Совет

1.Отчет в городской Совет представляется ежегодно не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным.
2. Председатель городского Совета при поступлении отчета  обеспечивает возможность ознакомления с ним депутатов  городского Совета.
3.  В течение 10 календарных дней после дня внесения  отчета в  городской Совет главе города могут поступать дополнительные вопросы по содержанию  отчета. Глава города дает ответы письменно или устно в ходе выступления на сессии  городского Совета.

4. Глава города обязан дать ответ на все поступившие вопросы полностью и по существу. В случае если ответ требует подготовки, ответ должен быть дан письменно на имя задавшего вопрос депутата  не позднее 10 рабочих дней.

5.  Отчет в городской Совет представляется на бумажном и электронном носителе.

4.  Заслушивание отчета главы города

1. Городской Совет не позднее 30 апреля каждого года заслушивает отчет главы города  на очередном заседании сессии городского Совета.

2. По окончании отчета главы города депутаты городского Совета имеют право задать докладчику вопросы.

Глава города дает устные ответы на все поставленные вопросы.

3. По результатам заслушивания отчета главы города городской Совет принимает соответствующее решение, в котором дает оценку деятельности главы  города "удовлетворительно" или "неудовлетворительно", со следующей формулировкой:

- отчет о работе главы города и деятельности  администрации города  утвердить, признать работу главы города и администрации города удовлетворительной;

- отчет о работе главы города и деятельности администрации города отклонить, признать работу главы города и администрации города неудовлетворительной.

3.1. Решение по отчету главы принимается большинством голосов от  установленной численности депутатов.

3.2. В случае признания неудовлетворительными результатов деятельности главы города городской Совет представляет главе города в письменном виде за подписью председателя городского Совета мотивированное обоснование принятого решения с указанием сроков для устранения недоработок и заслушивания информации об их устранении.

3.3. Неудовлетворительная оценка деятельности главы города по результатам его ежегодного отчета перед городским Советом, данная два раза подряд,   является основанием для удаления главы в отставку в порядке, установленном Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
5. Заключительные положения

1. Решение  городского Совета об отчете главы города и текст ежегодного отчета подлежат официальному опубликованию в официальных средствах массовой информации муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"  и размещению на официальном сайте администрации города.